Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021800031

31

Nº 34, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 33, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria nº. 3.330 - GR/IFAM/2016, de 04/01/2016 no uso de suas atribuições legais e
estatuárias, resolve:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2019, a servidora Luisa
Brasil Viana Matta, matrícula/siape nº. 1034972, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função gratificada de Coordenadora do Curso
Extensão do Campus Presidente Figueiredo, código - FCC.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 35, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria nº. 3.330 - GR/IFAM/2016, de 04/01/2016 no uso de suas atribuições legais e
estatuárias, resolve:

I. DISPENSAR a pedido, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019, a
servidora Erika Santos Gomes, matrícula/SIAPE nº. 2217294, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função gratificada de Coordenadora
do Curso de Administração do Campus Presidente Figueiredo, código - FCC.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 36, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria nº. 3.330 - GR/IFAM/2016, de 04/01/2016 no uso de suas atribuições legais e
estatuárias, resolve:

PORTARIA Nº 42, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através da Portaria nº.
3.330 - GR/IFAM/2016, de 04/01/2016 no uso de suas atribuições legais e estatuárias,
resolve:

I. DISPENSAR, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019, o servidor Benjamin
Batista de Oliveira Neto, matrícula/SIAPE n.º 1112947, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função gratificada de Coordenador do Curso de
Mecânica do Campus Presidente Figueiredo, código - FCC.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 43, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria nº. 3.330 - GR/IFAM/2016, de 04/01/2016 no uso de suas atribuições legais e
estatuárias, resolve:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2019, o servidor
Erivaldo Ribeiro Santana, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula/SIAPE n.º 21889678, para exercer a Função de Gratificada de Coordenador do
Curso de Mecânica do Campus Presidente Figueiredo, código - FCC.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2019, a servidora
Luciani Andrade de Andrade, matrícula/SIAPE nº. 2696023, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função gratificada de
Coordenadora do Curso de Administração do Campus Presidente Figueiredo, código -
FC C .

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 443, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 2º,
parágrafo único, do Decreto nº. 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de 23/09/2011, na Decisão Normativa nº 212/1998 - TCU/Plenário, no Acórdão nº 569/2006 - TCU/Plenário, e
considerando o resultado final do concurso público realizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, de que trata o Edital nº. 69, de 31/08/2016, publicado no DOU
nº 169, Seção 3, páginas 55 a 60, de 01/09/2016, com resultado final homologado através do Edital nº. 142, de 18/10/2017, publicado no DOU nº 204, Seção 3, páginas 35 a 36, de
24/10/2017, observado o disposto nos subitens 16.11 e 16.11.1 do Edital nº 69/2016, assim como o teor do Ofício nº. 373/2018/GAB/REITORIA/IFBA, de 13/11/2018, e do Ofício nº.
850/2018/IFBAIANO/RET-GAB, de 27/12/2018, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público para provimento de cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº.
11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005, para exercerem suas atribuições sob a égide da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, publicada no DOU de 19/04/91, conforme disposição
abaixo:

. LOT AÇ ÃO NOME CARGO V AG A

. JACO B I N A EMANUEL FERNANDES DA SILVA ASSISTENTE DE ALUNOS 0206179

. FEIRA DE SANTANA MARICLEI DOS SANTOS HORTA B I B L I OT EC Á R I O - D O C U M E N T A L I S T A 0979483

Art. 2º - Os candidatos nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias consecutivos, contados da data de publicação desta portaria, para tomarem posse dos respectivos cargos,
nos termos do Art. 13 da Lei nº 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 244 - Retificar a Portaria Nº 214, de 12/02/19, publicada no DOU de 13/02/19, seção 2,
pág. 27, que trata da nomeação da servidora JAMYLE ROCHA FERREIRA SOUZA. ONDE SE LÊ:
"Diretora-Geral"; LEIA-SE: "Diretora-Geral Substituta".

Nº 245 - Exonerar a servidora ALANA ROCHA LEMOS, Professora Professor do Ens. Básico, Téc.
e Tecnológico Matrícula SIAPE nº 1786103, da substituição do titular do cargo de Coordenador
de Ensino, nos seus afastamentos e impedimentos legais, Código CD-04, Campus Itapetinga.

Nº 246 - Dispensar a servidora THAYSE MACEDO DOS SANTOS LIMA, Assistente de Laboratório,
SIAPE Nº 2329922, da função de Chefe de Gabinete, Código FG-05, Campus Itaberaba.

Nº 247 - Dispensar a servidora ÉRICA SÁ TELES DE OLIVEIRA CHAVES, Assistente de Alunos,
SIAPE Nº 2081696, da função de Chefe do Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas, Código FG-
04, Campus Itaberaba.

Nº 248 - Dispensar a servidora TAMIRES DA SILVA MACEDO, Assistente em Administração,
SIAPE 3000179, da função de Chefe do Setor de Contratos, Código FG-04, Campus Serrinha.

Nº 249 - Dispensar a servidora ADDLA THAINE SANTOS OLIVEIRA MORAIS, Assistente de
Laboratório, SIAPE 2331360, da função de Coordenadora de Suprimentos e Logística, Código
FG-03, Campus Serrinha.

Nº 250 - Nomear a servidora Vera Lúcia Fernandes de Brito, Matrícula SIAPE nº 1681704,
Pedagoga, para exercer a substituição do titular do cargo de Coordenador de Ensino, nos seus
afastamentos e impedimentos legais, Código CD-04, Campus Itapetinga.

Nº 251 - Designar o servidor OTHON JOSÉ LIMA DO SACRAMENTO, Auxiliar em Administração,
SIAPE 2332731, para exercer a função de Coordenador de Suprimentos e Logística, Código FG-
04, Campus Serrinha.

Nº 252 - Designar a servidora ADDLA THAINE SANTOS OLIVEIRA MORAIS, Assistente de
Laboratório, SIAPE 2331360, para exercer a função de Chefe do Setor de Contratos, Código
FG-03, Campus Serrinha.

Nº 253 - Designar a servidora ÉRICA SÁ TELES DE OLIVEIRA CHAVES, Assistente de Alunos,
SIAPE Nº 2081696, da função de Chefe do Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas, Código FG-
05, Campus Itaberaba.

Nº 254 - Designar o servidor RAFAEL TRINDADE DA SILVA, Assistente de Alunos, SIAPE nº
3044786, para exercer a função de Chefe de Gabinete, Código FG-04, Campus Itaberaba.

Nº 255 - Designar a servidora ADRIANE DE OLIVEIRA COELHO NEVES, Matrícula SIAPE:
3087053, Técnica em Contabilidade, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Execução
Orçamentária e Financeira, FG-03, Campus Bom Jesus da Lapa.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA DE 13 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, no inciso XVIII do
artigo 5º, resolve:

Nº 2 - Tornar sem efeito a Portaria/Consup nº 12, de 17/12/2018, publicada no DOU de
19/12/2018, Seção 2, página 243.

Nº 3 - Tornar sem efeito a Portaria/Consup nº 13, de 17/12/2018,publicada no DOU de
19/12/2018, Seção 2, página 243.

Nº 4 - Nomear, Tarcio Nascimento Nery, 2º Representante Titular- Discente - Ensino Básico,
para completar o mandado do Biênio 2017-2019.

Nº 5 - declarar vago, o assento ocupado pelo Conselheiro, João da Cruz de Souza Santos, da
Representação Sociedade Civil/ Entidade dos Trabalhadores - Titular - Biênio 2017-2019.

Nº 6 - declarar vago, o assento ocupado pela Conselheira, Lindiomar Dourado de Souza Silva, da
Representação Sociedade Civil/ Entidade dos Trabalhadores - Suplente - Biênio 2017-2019.

Nº 7 - Nomear, a Conselheira Luciana Santos de Oliveira, Representação Sociedade Civil/
Entidade dos Trabalhadores - Titular - para completar o mandato do Biênio 2017-2019.

Nº 8 - Nomear, o Conselheiro Thiago Luis Athayde Oliveira, Representação Sociedade Civil/
Entidade dos Trabalhadores - Suplente - para completar o mandato do Biênio 2017-2019.

Nº 9 - Retificar a Portaria nº 10 do Conselho Superior, de 17.12.2018, publicada no DOU
de 19/12/2018, seção 2, p.243, ONDE SE LÊ: "14.11.2017"; LEIA-SE "14.12.2018".

Nº 10 - Retificar a Portaria nº 11 do Conselho Superior, de 17.12.2018, publicada no DOU
de 19/12/2018, seção 2, p.243, ONDE SE LÊ: "14.11.2017"; LEIA-SE "14.12.2018".

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 153, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de
05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora ANDRÉIA LÍVIA DE
JESUS LEÃO, matrícula SIAPE nº 1023243, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Ceilândia, com o objetivo de realizar
estudos de Doutorado, na Universidade de Santiago de Compostela, em Santiago de
Compostela - Espanha, no período de 23/03/2019 a 21/07/2019, com ônus limitado e
trânsito incluído (Processo IFB nº 23509.012574.2018-42).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-18T05:06:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial